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Summary

Auxin, represented by its predominant form indole-3-acetic acid (IAA), is the major plant

hormone that co-ordinates the development of plant body as well as the reaction to various

developmental and environmental stimuli. The broad range of auxin-triggered responses is

achieved by auxin concentration gradients that are formed by processes of auxin biosynthesis,

metabolism and transport. In principle, there exist two levels of responses: fast mostly non-

genomic one and the slower one that include modification(s) of gene expression. The

molecule of auxin entering the cell is supposed to bind to its receptor, and the process further

continues by cascade of reactions inside the cell and consequently in the tissue and the plant

organ. Besides well described function of auxin receptors from TRANSPORT INHIBITOR

RESPONSE1/AUXIN-BINDING F-BOX PROTEIN (TIR1/AFB) family triggering

specifically auxin-driven, proteasome-mediated gene expression there is another known

putative auxin receptor AUXIN BINDING PROTEIN 1 (ABP1) considered to mediate rather

non-genomic reactions, which can precede the change in gene transcription leading to the

reprogramming of cell fate. ABP1 as an auxin receptor can be involved in every aspect of the

regulation of auxin responses, metabolism and transport.

In this thesis, the role of ABP1 in the auxin management in plant cells was followed

using simplified model material of suspension-cultured cells of tobacco BY-2 cell line. BY-2

is commonly cultured with high multiplication rate in the cultivation medium supplemented

with 2,4-dichlorophenoxyacetic acid (2,4-D), a synthetic auxin that is not a good ligand for

ABP1. The silencing of ABP1 expression using ABP1 gene in the antisense orientation did not

totally prevent cell division activity of BY-2 cells, but the cells were not able to expand

suggesting the role of ABP1 in cell elongation. The immunolocalization of ABP1 further

showed that it is preferentially localized at the plasma membrane in elongating cells, while in

dividing cells it is localized at the endoplasmic reticulum. Moreover, cells overexpressing

ABP1 were less sensitive to the inhibitor of cellular auxin efflux 1-naphthylphthalamic acid

(NPA) suggesting the involvement of ABP1 in the active transport of auxin from cells. This

finding was tested further by auxin transport assays in double transformants carrying both

ABP1 and the auxin efflux carriers from PINFORMED (PIN) family that clearly documented

the ABP1-mediated PIN-dependent auxin transport. To study the mechanism of ABP1-

triggered changes in PIN-dependent auxin transport, in vivo confocal microscopy observation

of PIN1-GFP dynamics after ABP1 over-expression was performed. The fluorescence

recovery after photobleaching (FRAP) revealed that conditional ABP1 overexpression

1

stimulated the endocytosis of PIN1 suggesting negative regulation by ABP1 of the plasma

membrane pool of active auxin efflux carriers. Opposite effect was observed in cells treated

with high auxin concentration. High auxin levels were earlier reported to block PIN

endocytosis thus promoting auxin transport from cells. These observations together with the

FRAP experiments suggest that ABP1 plays an important role in regulation of endocytosis

and helps to retain PINs on plasma membrane. The analysis of products of plasma membrane-

associated phospholipases suggested that their activity, previously reported to be important

for the trafficking of PINs, is modified after ABP1 over-expression. Besides the role of

plasma-membrane-localized ABP1 in the intercellular auxin transport, this thesis brings also

the data on the role of ABP1 in the intracellular auxin management. By the analysis of cell

growth parameters and intracellular IAA metabolic profiling, ABP1 is shown to rescue the

effect of over-expression of the endoplasmic-reticulum-localized PIN5, namely induced cell

death and promoted IAA conjugation. Thus, ABP1 is likely to contribute to maintenance of

free IAA pool by preventing its conjugation.

Based on the results presented here, it is concluded that ABP1 mediates cell-to-cell

transport of auxin, dependent on the plasma-membrane-localized PIN proteins. Moreover,

ABP1 is also an important player in the maintenance of intracellular IAA homeostasis.
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Souhrn

Auxin, reprezentovaný především kyselinou indol-3-octovou (IAA), je hlavním

hormonem, který koordinuje vývoj rostliny a zprostředkuje odpovědi jak na různé vývojové

podněty tak na vlivy prostředí. Široká škála auxinem řízených odpovědí je dosahována

pomocí auxinových koncentračních gradientů, k jejichž vytvoření přispívá biosyntéza auxinu,

jeho metabolismus a transport.

Odpovědi na auxinem nesený signál probíhají na dvou hlavních úrovních: rychlé,

většinou negenomické odpovědi a ty, které změnu genové exprese zahrnují. Předpokládá se,

že molekula auxinu se při vstupu do buňky váže na receptor a spouští tak řetězec reakcí

odehrávajících se uvnitř buňky, které jsou pak následovány změnami na úrovni pletiv a

orgánů.

Kromě poměrně dobře popsané funkce auxinových receptorů z rodiny TRANSPORT

INHIBITOR RESPONSE1/AUXIN-BINDING F-BOX PROTEIN (TIR1/AFB), jejíž členové

zprostředkují auxinem řízenou genovou expresi, je dlouho znám ještě jeden receptor pro auxin

- AUXIN BINDING PROTEIN 1 (ABP1), jenž zřejmě zprostředkuje spíše negenomické

reakce, které ale také mohou předcházet změně transkripce genů a vést až ke změně osudu

buňky. Jakožto receptor pro auxin, ABP1 může zasahovat do všech procesů regulace

auxinových odpovědí, včetně metabolismu a transportu.

Předmětem této práce je poznání způsobu, jakým ABP1 ovlivňuje hospodaření

s auxinem v buňce. Jako zjednodušený modelový materiál byla využita tabáková suspenzní

kultura BY-2. Buňky linie BY-2 jsou běžně pěstovány v médiu se syntetickým auxinem

kyselinou 2,4-dichlorfenoxyoctovou (2,4-D), která není příliš dobrým ligandem pro ABP1.

Buňky s utišenou expresí genu ABP1 neztrácejí schopnost se dělit, ale neprodlužují se, což

naznačuje, že ABP1 je důležitý pro buněčnou expanzi. Lokalizace ABP1 pomocí protilátky

ukázala, že v dělících se buňkách se ABP1 nachází především v endoplazmatickém retikulu,

zatímco v prodloužených buňkách se vyskytuje na plazmatické membráně. Navíc buňky se

zesílenou expresí ABP1 jsou méně citlivé ke kyselině 1-naftylftalamové (NPA), inhibitoru

exportu auxinu z buňky, což naznačuje úlohu ABP1 také v regulaci mezibuněčného toku

auxinu. Toto zjištění bylo ověřeno pomocí měření transportu auxinu v buněčné linii

exprimující ve zvýšené míře ABP1 společně s přenašečem auxinu ven z buňky z rodiny

proteinů PIN-FORMED (PIN) a bylo potvrzeno, že ABP1 reguluje export auxinu z buněk

zprostředkovaný PINy. Způsob, jakým ABP1 ovlivňuje aktivitu PINů, byl zjišťován

s využitím konfokálního mikroskopu sledováním dynamiky proteinů PIN1-GFP po indukci
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overexprese ABP1. Metodou „fluorescence recovery after photobleaching“ (FRAP) bylo

zjištěno, že ABP1 podporuje endocytózu PINů, a snižuje tak počet aktivních přenašečů PIN

na plazmatické membráně. Opačný projev byl pozorován u buněk v médiu se zvýšenou

koncentrací auxinu. Již dříve bylo popsáno, že vyšší množství auxinu vede ke zpomalení

endocytózy a ke zvýšenému transportu auxinu ven z buňky. Toto pozorování spolu

s experimenty FRAP naznačují, že ABP1 hraje důležitou roli v regulaci procesu endocytózy a

pomáhá zadržení PINů na plazmatické membráně. Bylo prokázáno, že některé fosfolipázy

asociované s plasmatickou membránou se účastní regulace transportu váčků nesoucích PIN-

proteiny. Pomocí analýzy produktů enzymového štěpení těmito fosfolipázami bylo ukázáno,

že ABP1 ovlivňuje také aktivitu těchto enzymů.

Kromě toho, že bylo ukázáno, že ABP1 umístěný na plazmatické membráně má

významnou úlohu v mezibuněčném transportu auxinu, jsou v této práci uvedena také data,

naznačující na roli ABP1 ve vnitrobuněčném hospodaření s auxinem. S využitím analýzy

růstových parametrů buněk BY-2 a intracelulárních metabolických profilů nativního auxinu

IAA bylo prokázáno, že ABP1 zabraňuje projevům zvýšené exprese proteinu PIN5, která

vede ke zvýšené úmrtnosti buněk. Transportér PIN5 je umístěn na membráně

endoplazmatického retikula a podporuje převedení volné IAA do formy konjugátů. ABP1

tomuto předchází a přispívá tak k udržení hladiny volné IAA.


[…]


responses, metabolism and transport. There are four major conclusions that could be made

based on the results presented in this thesis:

1) Auxin binding protein 1 mediates both cell division and expansion in tobacco BY-

2 cells. In standard cultivation conditions or at lower concentrations of 2,4-D in culture

medium, ABP1 overexpression had no detectable impact on cell division, cell elongation or

cell growth.. 5-times increased 2,4-D concentration stimulated weakly cell elongation. .

Antisense suppression of ABP1 expression resulted in disturbance in both cell expansion and

cell division intensity, suggesting that ABP1 is essential for the control of balance between

cell division and cell elongation during the growth cycle. ABP1 is localized in endoplasmic

reticulum of cells cultivated in standard medium supplemented with 1 μM 2,4-D and it

appeared also at the plasma membrane following the IAA application.

2) ABP1 mediates intercellular auxin transport. Cells over-expressing ABP1 were less

sensitive to NPA, the inhibitor of auxin efflux carrier activity on plasma membrane, but not to

PBA, the inhibitor of actin dynamics. ABP1 over-expression rescued the auxin starvation

phenotype induced by the over-expression of the plasma-membrane-localized PIN auxin

efflux carriers and decreased the AtPIN-mediated auxin efflux. Altogether, these findings

suggest that ABP1 affects the active auxin efflux.

3) ABP1 affects vesicle trafficking processes related to PIN proteins dynamics.

FRAP measurements revealed that ABP1 inducible over-expression slowed down the PIN1-

GFP fluorescence recovery at the plasma membrane. Selective application of inhibitors of

anterograde vesicle trafficking (BFA) and endocytosis (Tyrphostin A23) showed that that

ABP1 action was independent of anterograde vesicle transport and it stimulated endocytosis

of PIN1-GFP. The ABP1 over-expression also influenced activity of the plasma-membrane-

associated phospholipases, previously reported to be important for the trafficking of PINs.

4) ABP1 mediates processes of intracellular auxin sequestration and metabolism. In

the presence of IAA in cultivation medium, ABP1 rescued the effects caused by the over-

expression of the endoplasmic-reticulum-localized transporter AtPIN5 and protected free IAA
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from conjugation. Thus, ABP1 contributes to the maintenance of intracellular auxin

homeostasis by preventing the PIN5-dependent metabolic changes of IAA.

7.2 Závěry

Úloha AUXIN BINDING PROTEIN 1 (ABP1) v hospodaření rostlinných buněk

s auxinem byla studována s využitím zjednodušeného modelového materiálu suspenzní

kultury tabáku BY-2. ABP1 je předpokládaným receptorem pro auxin, který zprostředkovává

rychlé odpovědi k auxinu nezávislé na expresi genů, a může být součástí veškerých procesů

souvisejících s regulací odpovědí na auxin, jeho metabolismu a transportu. Z výsledků

uvedených v této práci plynou čtyři hlavní závěry:

1) Auxin binding protein 1 je nezbytný pro dělení i růst buněk suspenzní kultury

BY-2. Za běžných kultivačních podmínek ani za podmínek sníženého obsahu 2,4-D

v kultivačním médiu nemá zesílení expresse ABP1 v buňkách BY-2 žádný měřitelný vliv na

dělení buněk nebo na jejich prodlužování. Pěstování buněk se zesílenou expresí ABP1 v

médiu s pětinásobně zvýšenou koncentrací 2,4-D vedlo k mírnému zvýšení buněčné elongace.

Buňky s potlačenou expresí ABP1 nejsou schopné prodlužování a intenzita buněčného dělení

je výrazně zpomalena. ABP1 je tedy důležitý pro řízení buněčného cyklu a je nezbytný pro

kontrolu rovnováhy mezi buněčným dělením a buněčnou expanzí. ABP1 je lokalizován

v endoplazmatickém retikulu u buněk kultivovaných ve standardním médiu obsahujícím

2,4_D, ale pokud byly buňky vystaveny IAA namísto 2,4-D, ABP1 protein se objevil i na

plazmatické membráně.

2) ABP1 reguluje transport auxinu mezi buňkami. Buňky se zesílenou expresí ABP1

byly méně citlivé k inhibitoru aktivity přenašečů auxinu z buňky NPA, ale žádný rozdíl nebyl

pozorován v případě použití PBA, inhibitoru dynamiky aktinu. Zesílení exprese ABP1 za

současně zesílené exprese transportérů auxinu typu PIN lokalizovaných na plasmatické

membráně vedlo k potlačení fenotypu odpovídajícího auxinovému hladovění a mělo za

následeik snížení exportu auxinu zprostředkovaného PINy. Tyto výsledky naznačují, že ABP1

působí na aktivní transport auxinů z buňky.

3) ABP1 zasahuje do procesů transportu váčků zajišťujících dynamiku přenašečů z

rodiny PIN. Pomocí metody FRAP bylo zjištěno, že ABP1 zpomaluje dynamiku PIN1-GFP

na plazmatické membráně. S použitím inhibitoru anterográdního transportu váčků (BFA) a

inhibitoru endocytózy (Tyrphostin A23) bylo ukázáno, že účinek ABP1 je nezávislý na

anterográdním transportu váčků, ale že ABP1 podporuje endocytózu PINů. Zesílená exprese
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ABP1 vedla k ovlivnění aktivity fosfolipáz, které zprostředkovávají regulaci transportu váčků

s proteiny PIN.

4) ABP1 je zapojeno v procesech vnitrobuněčného řízení hladin auxinu a jeho

metabolismu. Za přítomnosti IAA v kultivačním médiu byla zvýšená exprese ABP1 schopna

zabránit účinkům zesílené exprese na membráně endoplasmatického retikula umístěného

transportéru AtPIN5, a přispěla k ochraně volné IAA před konjugací. ABP1 tedy přispívá k

udržení homeostáze auxinu uvnitř buněk tím, že zabraňuje PIN5-dependentním metabolickým

změnám volné IAA.
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