Ing. Milada ČOVANOVÁ (roz. Tomanová)

Posudek školitele doktorské disertační práce

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta,
doktorský studijní program **Anatomie a fyziologie rostlin**

Milada Čovanová vystudovala Českou zemědělskou univerzitu v Praze na jejím Ústavu tropického a subtropického zemědělství. Již v průběhu svého studia strávila v rámci programu ERASMUS jeden semestr na Polytechnic University of Valencia ve Španělsku, kde se zabývala kromě jiného také buněčnými kulturami odvozenými z rostlin. Na Ústavu experimentální botaniky AV ČR začala pracovat po ukončení svého studia v roce 2003 jako technička v Laboratoři hormonálních regulací u rostlin. Již velmi záhy bylo zřejmé, že ji práce velmi zajímá a to v rozsahu mnohem větším a více do hloubky, než je pro práci graduovaných techniků obvyklé. Proto se v roce 2005 rozhodla pokračovat v postgraduálním studiu a v souladu se svým zájmem a se zaměřením naší laboratoře se přihlásila na Přírodovědeckou fakultu UK.

Tématem její disertační práce je protein ABP1 (auxin binding protein 1). Tento protein - předpokládaný receptor pro auxin - je znám již od sedmdesátých let minulého století, je známa jeho struktura a striktní specifita vůči aktivním auxinům. Nicméně, navzdory úsilí mnoha laboratoří se dosud nepodařilo objasnit molekulární mechanismus jeho působení. Miladu Čovanovou jsem při zadávání tématu disertační práce upozornila na velká rizika (ale i zajímavost) této problematiky, a Milada projevila některé ze svých typických vlastností - odvahu, zvědavost, cílevědomost, a nenápadnou, ale spolehlivou schopnost neuhýbat před překážkami a výzvami a nabízené téma přijala. Přestože vystudovala sice příbuzný, ale přesto pro základní výzkum v biologii rostlin ne zcela vhodný obor, rychle si doplnila znalosti ve fyziologii, cytologii, biochemii a molekulární biologii rostlin. Totéž platí i pro používané experimentální metody a přístupy. V rámci svého postgraduálního studia využila příležitosti a díky vstřícnosti Dr. Hartwiga Lüthena absolvovala krátkou stáž v Department of Biology, University of Hamburg, zaměřenou na metody měření bobtnání protoplastů jakožto jedné z možných metod pro testování funkčnosti proteinu ABP1 a auxinů.

Disertační práci sepsala Ing. Čovanová v tzv. dlouhé, klasické podobě. Zaměřila se na různé aspekty funkce proteinu ABP1. Základem je popis jeho aktivity při regulaci buněčného dělení a buněčné expanze. Zcela novým zjištěním je, že ABP1 se podílí na regulaci mezibuněčného transportu auxinu, kde základem jeho funkce je pravděpodobně regulace dynamiky přenašečů auxinů z buňky typu PIN na plasmatické membráně. Dalším zcela novým zjištěním je fakt, že ABP1 ovlivňuje i intracelulární homeostázi auxinů. Tyto nové výsledky jsou připraveny k publikování. Důvodem, proč práce ještě publikovány nebyly, je fakt, že jsou součástí širší mezinárodní spolupráce a této spolupráci byla publikační strategie přizpůsobena. Nicméně Ing. Čovanová je spoluautorkou práce v Science (Petrášek et al. 2006), kde se významně podílela na odvození buněčných linií tabáku transformovaných geny z rodiny PIN (především PIN7). Tyto linie (především PIN7 a později také PIN5) se staly základním experimentálním materiálem pro navazující práci zaměřenou na ABP1, kde je Ing. Čovanová již hlavním autorem.

V rámci své experimentální práce zvládla Milada Čovanová všechny potřebné základní techniky experimentální biologie rostlin: metody kultivace rostlinných buněk *in vitro*, pokročilé mikroskopické techniky včetně mikroskopie konfokální, základy analytických metod stanovení auxinů, biochemické metody charakterizace proteinů a jejich aktivity (kinetika přenosu auxinů do buňky a z buňky), přípravu protilátek i metody molekulárně biologické včetně transformací rostlinných buněčných linií. Ing. Čovanová je velmi pečlivá, systematická, cílevědomá, kritická i sebekritická. Svou práci si dovede velmi dobře zorganizovat a vyhodnotit. V odborné literatuře se orientuje velmi dobře a ve svém oboru má hluboké znalosti. Na základě provedených experimentů je schopna jasně formulovat závěry ve vztahu k již publikovaným výsledkům i navrhnout další experimentální postup.

Její práce byla významným příspěvkem k řešení několika projektů: např.:

- GA AVČR, projekt č. A6038303 (2003-2006): „Transport růstových látek rostlin přes membrány v rostlinných buňkách“, řešitelka E. Zažímalová.
- Centrum základního výzkumu „Regulace morfogeneze rostlinných buněk a orgánů“, MŠMT LC06034, řešitelka-koordinátorka E. Zažímalová.
- Výzkumného záměru Ústavu experimentální botaniky EB AVČR, č. AV0Z50380511.

Jsem přesvědčena, že Ing. Čovanová během svého doktorského studia prokázala jasné předpoklady pro další vědeckou práci, a proto - i z výše uvedených důvodů

doporučuji předloženou doktorskou disertační práci
Ing. Milady Čovanové: „**AUXIN BINDING PROTEIN 1 (ABP1)**
and its role in the auxin management in plant cells “
k obhájení a udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze dne 4. září 2010

Doc. RNDr. Eva Zažímalová, CSc.

školitelka

Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i.

a Katedra experimentální biologie rostlin Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze